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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá konceptuálním
modelováním pomocí jazyka ER. Práce
popisuje vyjadřovací prostředky jazyka
ER v podobě dostupných konstruktů.
Poskytuje ucelené a přehledné srovnání
významných ER notací od různých au-
torů a uvádí i srovnání jejich vyjadřovací
schopnosti. Součástí práce je vypraco-
ván přehled existujících nástrojů pro
ER modelování. Druhá část práce se
věnujeme implementaci vlastního ře-
šení v podobě webové aplikace. Řešení
využívá již existující knihovnu posky-
tující podporu pro vytváření editorů
diagramů v rámci klientských apli-
kací. Stěžejním bodem implementace
je nastudování cizí knihovny a s vyu-
žitím této knihovny vytvoření editoru
umožňujícího vytváření ER diagramů
v notaci, která je až na drobnou grafic-
kou změnu založena na notaci od autorů
Atzeni, Ceri, Paraboschi a Torlone.

Klíčová slova: Konceptuální modelo-
vání, databázové systémy, ER

This thesis deals with the topic of
conceptual modeling using the ER
language. The work describes the ex-
pressive power of ER in terms of the
available constructs. It provides a com-
prehensive and structured comparison
of important ER notations proposed
by various authors, as well as it also
compares their expressive power. As
one of the thesis parts, an overview
of the existing ER modeling tools is
provided. The second part of the thesis
describes the implementation of our
proposed solution in a form of a web
application. The approach uses an
existing library that provides support
for creating diagram editors within
client-side applications. The keypoint
of the implementation was to study this
third party library and using it to cre-
ate an editor allowing us to create ER
diagrams in the notation based on the
notation by Atzeni, Ceri, Paraboschi,
and Torlone, except for certain minor
visual modifications.

Key words: Conceptual modeling,
database systems, ER
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Kapitola 1
Úvod

Modelování datové vrstvy je jednou ze základních fází procesu návrhu aplikací. O uklá-
dání dat se starají databázové systémy, kde úkolem vývojáře je navrhnout schéma dané
databáze. Modelování datové vrstvy je možné rozdělit podle stupně abstrakce. Jedním
z nich je konceptuální modelování. Ačkoli relační databázové systémy mají v současnosti
stále dominantní postavení, navzdory tomu do světla pozornosti pronikají nové koncepty
ukládání dat, tzv. NoSQL databázové řešení. Hlavní silou konceptuálního modelování je
možnost strukturovat data nezávisle na vybraném technologickém řešení. Mezi známé
prostředky konceptuálního modelování patří jazyky ER a UML. UML v dnešní době do-
minuje v oblasti návrhu datové vrstvy, ačkoli jeho pohled je zatížen relačním modelem.
V porovnání jazyk ER je méně rozšířeným prostředkem, nicméně jeho pohled není zatí-
žen přístupem relačních databází. ER je navržen pro modelování objektů a skutečností
reálného světa, a proto se hodí pro návrh konceptuální vrstvy.

Přestože výhody plynoucí z přístupu jazyka ER převažují, do dnešního dne neexis-
tuje jednotný způsob zápisu. Tento fakt dává prostor pro vznik různých způsobů zápisu,
které označujeme jako notace. Nejednotný pohled v oblasti ER pravděpodobně brání
jeho rozvoji a ustálení jeho používání. Své zastání má však v akademickém prostředí.
Je vhodným prostředkem pro výuku čistého nezatíženého pohledu na konceptuální mo-
delování.

Naneštěstí situace ohledně dostupných nástrojů pro konceptuální návrh v jazyce ER
není pozitivní. V dnešní době stále neexistují vhodné nástroje pro zachycení ER sché-
matu prostřednictvím ER diagramu. Reálným důsledkem situace je vytváření diagramů
pomocí tužky a papíru, vykreslování diagramů pomocí malovacích nástrojů poskytu-
jící práci s geometrickými tvary nebo se musíme spokojit s hrstkou řešení, které nám
neumožní namodelovat to, co bychom potřebovali.

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na ER a vytvořit vhodný nástroj pro
návrh ER diagramů v rámci zvolené notace, která má dobrou vyjadřovací schopnost,
přehlednost a výstižnost.

Tato práce čtenáře v úvodu seznámí s konceptuálním modelováním, ilustruje klíčové
momenty historického vývoje a vlivy různých pohledů na problematiku v této oblasti
a představí základní koncept entitně vztahového modelování. Tuto myšlenku následně
rozvedeme do podrobného popisu prostředků, které nám jazyk ER poskytuje. U kaž-
dého konstruktu se zastavíme a provedeme ucelené srovnání způsobu značení podle
vybraných existujících notací. Také zhodnotíme, jakou vyjadřovací schopnost vzhledem
k představeným konstruktům nám vybrané notace poskytují.

Na základě získaných zkušeností provedeme rozbor dostupných nástrojů pro záznam
ER diagramů a vyhodnotíme jejich vhodnost pro modelování. Vzhledem k provede-
nému rozboru vytvoříme specifikaci vlastního řešení. Uvedeme požadavky na nové ře-
šení, které rozpracujeme hlouběji pomocí případů užití, a také uvedeme, která data je
nezbytné ukládat pro zachycení ER schématu prostřednictvím ER diagramu.

V rámci implementace popíšeme zvolené technologie řešení pro naši aplikaci a po-
skytneme základní popis jednoho existujícího frameworku pro tvorbu editorů diagramů.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Stěžejním bodem implementace bude integrace existujícího frameworku a funkcionality
pro modelování ER digramů do výsledného řešení. Popíšeme, jak jsme jednotlivé kon-
strukty vizuálně navrhli, jakým způsobem jsou reprezentovány v grafovém konceptu
knihovny a jaká úskalí jsme museli u některých prvků vyřešit.

V závěrečné části práce čtenáře seznámíme s ovládáním dostupných funkcionalit vy-
tvořeného editoru a popíšeme, jakým způsobem je možné modelovat jednotlivé kon-
strukty v rámci tohoto řešení.

Jako součást práce popíšeme, jakým způsobem byla aplikace otestována a okrajově
vysvětlíme některé pojmy spojené s oblastí testování a návrhu testů.

Na úplný závěr provedeme zhodnocení dosažených výsledků, přínos našeho řešení
a zkusíme uvést některé myšlenky, jakým směrem by se aplikace mohla v budoucnu
vydat.
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Kapitola 2
Konceptuální modelování

Následující kapitola se bude zabývat problematikou konceptuálního modelování.
V první části provedeme krátkou ilustraci doby, která vedla ke vzniku softwarového
inženýrství, poté se podíváme na datové modelování jako disciplínu softwarového
inženýrství. Po uvedení do problematiky se opět vrátíme do historie a odhalíme vznik
entitně-vztahového (zkratkou ER) modelování. Závěrem si uvedeme, co je ER koncept
a na jakém principu je založen.

2.1 Softwarové inženýrství a modelování
Pojem modelování ve smyslu vytváření modelů pro popis informačních systémů a pro-
gramů se začíná objevovat spolu s disciplínou softwarového inženýrství. Počátky to-
hoto oboru sahají do šedesátých let minulého století. Toto období z pohledu pozdějšího
vzniku softwarového inženýrství můžeme označit jako pionýrské. Programování, jak ho
známe dnes, je v samotných počátcích. Pro představu na počátku šedesátých let začíná
být používán jazyk COBOL a LISP (specifikován 1958), je popsán třídící algoritmus
Quicksort, v roce 1963 vzniká ASCII tabulka. Začínají se formulovat první rané základy
objektově orientovaného programování.

Výzkumné organizace, ale i obchodní společnosti si začínaly uvědomovat rostoucí
význam počítačových systémů. Ty měly stále větší dopad na společnost v mnoha oblas-
tech. Aby vývoj nových a stále větších systémů nebyl chaotický, při jeho vzniku měly
napomáhat techniky, které měly pokrývat proces návrhu, vývoje a následné údržby
systémů.

Právě na konferencích NATO SOFTWARE ENGINEERING CONFERENCE v le-
tech 1968 a 1969 se ustálilo označení softwarové inženýrství, které pokrývá obory in-
formatiky, inženýrství a managementu. Výstupem konferencí byly dokumenty, které
popisovaly, jak by software měl být vyvíjen. Postupným vývojem byla terminologie
kolem softwarového inženýrství standardizována v devadesátých letech[1].

2.2 Datové modelování
Jednou z disciplín softwarového inženýrství je i datové modelování. V tomto procesu
definujeme a analyzujeme požadavky na strukturu dat v informačním systému. Výstu-
pem je schéma, které popisuje strukturu a formát dat, vzájemné uspořádání datových

[…]


typ by měl být dvakrát širší a vyšší než první vytvořený.

Testovací data: Entitní typ šířka – 160
Entitní typ výška – 60

Očekávaný výsledek: Pozadí plátna je bílé, systém vytvoří 2 entitní typy, jeden je
dvakrát větší než první vytvořený.

8.4 Shrnutí testování
V úvodní části kapitoly jsme se seznámili se základními pojmy z oboru testování soft-
ware. Následně jsme uvedli, jak naše aplikace byla otestována a jak vypadají některé
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konkrétní testovací scénáře pro otestování naší aplikace. Musíme konstatovat, že část
testování by si zasloužila větší pozornost. Ve vymezeném čase nebylo možné například
provést testování kódu (jednotkové, funkční, integrační testy) a funkčnost systému jsme
museli ověřit pomocí testů, které většinou dokáží nalézt snadno objevitelné chyby sys-
tému.

Podle provedených testů zaměřujících se na průchod důležitých funkcionalit (uvede-
ných i mnoha dalších) aplikace nevykazuje případy selhání. Toto však neznamená, že
aplikace nemůže skrývat defekty, které například při málo pravděpodobných kombinací
dat či operací mohou být aktivovány a zapříčinit selhání.
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Kapitola 9
Závěr

Tato práce se v první řadě zabývala návrhem a vytvořením nástroje, který umožní
modelování na konceptuální vrstvě pomocí jazyka ER. Úspěšně se nám podařilo im-
plementovat editor, který umožňuje vytvářet ER diagramy v notaci, která na základě
dostupného rozboru existujících řešení nebyla v žádném modelovacím nástroji prozatím
implementována. Skutečnost, že tuto notaci žádné řešení nenabízí, není způsobená tím,
že by se zvolená notace nepoužívala nebo byla bezvýznamná. Námi zvolená notace měla
vyšší vyjadřovací schopnost oproti identifikovaným notacím v nalezených modelovacích
nástrojích. Hlavním důvodem proč tato notace nebyla implementována, je pravděpo-
dobně, že implementovat automatický způsob jejího vykreslení není triviální. Existující
nástroje nabízejí notace, u kterých lze snadněji implementovat jejich vykreslení.

Námi zvolenou notaci nelze vyjádřit prostým vykreslením geometrických útvarů a vy-
tvořením vazeb. Nad vykreslením prvků diagramu musí existovat určitá hlubší logika,
která provádí výpočty pro vykreslení, návrh umístění komponent prvku.

Během řešení práce jsme se museli vypořádat s pochopením obsáhlé cizí knihovny,
která nebyla zcela dobře dokumentována. Její popis nedostatečně ilustroval vnitřní fun-
gování procesů v knihovně. Bylo tak ztíženo identifikovat místa, kde je potřeba upravit
funkcionalitu tak, aby bylo možné vytvořit editor s požadovaným chováním a také aby
prvky diagramu představující konstrukty byly vykresleny a chovaly se dle našich před-
stav.

Při návrhu vykreslování prvků dostupnou knihovnou jsme museli najít řešení pro kon-
strukt hierarchie tak, aby mohl být reprezentován bodem hierarchie a vazbami k entit-
ním typům. V některých případech byl problém s umístěním bodu hierarchie, v tomto
významu řídícím bodem, který výchozí chování knihovny umístilo tak, že docházelo
k překrývání vazeb vedoucích do tohoto bodu. Podařilo se navrhnout algoritmus, který
překrývající čáry detekoval a posunul řídící bod tak, aby nedocházelo k překryvům
souběžných čar.

Složitým úkolem bylo najít algoritmus pro výpočet řídicích bodů složeného identifi-
kátoru tak, aby křížil prvky, které se ho účastní, naplánoval optimální zobrazení vzhle-
dem k aktuálnímu rozmístění těchto prvků kolem entitního typu a předcházel možnému
překryvu s jiným složeným identifikátorem u stejného entitního typu. Nalezení tohoto
algoritmu se podařilo, navržené řešení je relativně robustní, ale určitý prostor pro na-
lezení lepšího řešení zde existuje. Možná problematika hledání optimálního umístění
složeného identifikátoru by mohla být předmětem jiné samostatné práce.

Dalším významným dosaženým výsledkem práce je, že se nám podařilo poskytnout
ucelené a přehledné srovnání významných ER notací od různých autorů, které v do-
stupných zdrojích v tak širokém pojetí nebylo nalezeno.

Výsledným produktem této práce je funkční a stabilní webová aplikace. Webové apli-
kace v posledních letech rostou na oblibě, jsou stále populárnější a postupně vytlačují
programy v klasické podobě. Výsledkem je editor pro snadnější vytváření ER diagramů
s přijatelnou vyjadřovací schopností. Zároveň tento editor najde své uplatnění jako mo-
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delovací nástroj v rámci výuky konceptuálního modelování v jazyce ER na Fakultě
elektrotechnické ČVUT.

Umíme si představit, že by vytvořený editor v budoucnu mohl uživateli nabídnout
větší možnosti přizpůsobení diagramu – měnit barvy prvků, velikosti písma, styly písma
a tak podobně. Také by mohlo být řešení rozšířeno o další automatické algoritmy, mož-
nost ukládání diagramů v rámci uživatelského účtu a další vylepšení, které by ještě více
napomáhali při práci a tím dosáhnout komplexnějšího modelovacího ER nástroje.
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Příloha A
Elektronické přílohy

Součástí práce jsou přílohy uvedené v následujícím seznamu souborů a složek, které
jsou odevzdány v rámci datového média.

. Složka app – obsahuje veškeré zdrojové kódy vytvořené aplikace. ERD.xml – zdrojový soubor diagramu otevíratelný ve vytvořené aplikaci, diagram
systému popsaný v podkapitole 4.2.. mxGraphClassModel.png – diagram tříd v rámci balíčků knhihovny mxGraph. thesis.pdf – text této práce
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