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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelovací nástroj pro ER konceptuální návrh databází
Jméno autora: Petr Stejskal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Radomír Černoch, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost vidím zejména v nutnosti detailního nastudování mnoha variant ER schématu a API knihovny mxGraph.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky zmíněné v zadání byly naplněny. „Experimentální testování“ proběhlo sice minimalisticky, zato je
podrobně zdokumentováno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce silně vyniká kvalitní úvodní analýzou problému. Autor nejdříve probírá historický vývoj ER schémat, jeho varianty
detailně popisuje a rigorózně mezi sebou porovnává. Podobně rozebírá existující software a zdatně vymezuje, v čem se ten
jeho má lišit. Aplikace softwarově inženýrských praktik od specifikace až po protokoly testování je příkladnou ukázkou
waterfall modelu. Kvalitní analýza se promítá do kvalitně dekomponovaného kódu.

Škoda jen, že nebyl zvolen agilnější vývoj (nebo na něj nebyl čas) s důrazem na zpětnou vazbu od uživatelů. Dle mého názoru
by uživatelské testování rychle odhalilo poměrně neintuitivní ovládání (např.: šedé podbarvení typicky značí zakázanou akci,
zde naopak; „trojfázové“ přidání hierarchie entit prakticky nelze použít bez nastudování manuálu), které není konzistentní
s podobnými aplikacemi, ale ani v rámce aplikace samotné (např.: bez zjevného důvodu se některé funkce aktivují
přetažením, jiné kliknutím). Na obranu je třeba uvést, že manuál použití v kapitole 7 je psaný dost přesně na to, aby po jeho
nastudování byl uživatel schopný všechny funkce aplikace použít.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jedním slovem bych práci označil za metodickou. Student prokázal osvojení praktik softwarového inženýrství, práci
s primárními zdroji, schopnost srovnávat a porovnávat, stejně jako vývoj moderních webových aplikací. Zdrojové kódy se mi
zdály kvalitní, dobře dokumentované.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je posuzovaná bakalářská práce jedna z nejlepších, jaké jsem četl. Autorovi se daří každý aspekt, téma či
podtéma uvést, rozebrat a vyvodit závěry – a to jak na úrovni kapitol, tak jednotlivých odstavců. Text rozlišuje důležité a
nedůležité, dobře pointuje. Formátování je bezvadné, překlepů jsem si nevšiml.

Rozsahem je práce silně nadprůměrná. Osobně bych ocenil větší stručnost pro zvýšení čtivosti – to ale kvůli obvyklým
kritériím na závěrečné práce nelze vytknout jako vadu. Každopádně platí, že se práce výborně čte.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce cituje 33 zdrojů, z nichž zhruba 2/3 jsou webové zdroje. I tak práce cituje cca. 12 akademických publikací, což považuji
za adekvátní a nijak nevybočující oborovým zvyklostem. Citace [4] je sice neúplná, avšak uvedené údaje jsou dostatečné ke
snadnému dohledání původního zdroje. Považuji to za drobnost, která nesnižuje hodnocení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zamrzelo mě, že práce není psaná anglicky. Úvodní srovnání variant ER schématu je tak dobře napsané, že by prostým
přeformátováním mohlo vylepšit příslušný článek na nejčtenější jazykové mutaci Wikipedie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce vyniká rigorózní analýzou problému a konkurenčních řešení, metodickým přístupem, kvalitními zdrojovými
kódy a představuje tak ukázkovou aplikaci softwarově inženýrských postupů. Kvalita textu je výborná, formální
požadavky jsou bez výhrad splněny. Za největší slabinu považuji omezené testování, které mohlo mj. odhalit
nepříliš intuitivní ovládání.

Otázky:

- Aplikace umožňuje manuální pozicování všech objektů na plátně kromě složeného identifikátoru. Byla
tato volba cílená? Pokud ano, proč?

- Bylo by možné aplikaci rozšířit o automatické pozicování všech atributů, nebo dokonce entit? Jak byste
postupoval?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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